
ROMÂNIA
JUDEȚUL  IALOMIȚA
CONSILIUL LOCAL ALBEȘTI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului strategic de dezvoltare a serviciilor sociale furnizate de

către Compartimentul de Asistență Socială pentru perioada 2024 – 2030

Consiliul local al comunei, Albesti, judetul Ialomita,,intrunit in sedinta ordinara
din data de 08.02.2024;
          Avand în vedere:

- prevederile  Ordonanței Guvernului nr. 68/2003 privind serviciile sociale, cu
modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile art. 112 alin. (3), lit. a) din Legea asistenței sociale nr. 292/2011,
cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile Hotărârii  Guvernului nr. 1826/2005 pentru aprobarea Strategiei
naționale de dezvoltare a serviciilor sociale, cu modificarile si completarile ulterioare;

-  dispozițiile  Legii  nr.  272/2004 privind protecția  și  promovarea drepturilor
copilului, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare;

- prevederile Legii nr. 17/2000 privind asistența social a persoanelor vârstnice,
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Examinand  raportul nr. 408 din 05.02.2024  al compartimentului de 
specialitate al primarului comunei Albesti, judetul Ialomita si avizul nr. 409  din 
05.02.2024  al comisiei de specialitate a Consiliului local al comunei Albesti, judetul 
Ialomita.

În temeiul art. 129 alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. b) art. 139 alin. (1) și art. 196
alin. (1), lit. a), din Ordonanța  de Urgență  a  Guvernului  nr. 57/2019  privind Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:
Art. 1.  Se aprobă Planul Strategic de dezvoltare a serviciilor sociale furnizate

de  Compartimentul  de  Asistență  Sociala  subordonat  Consiliului  local  al  comunei
Albesti, judetul Ialomita, pentru perioada 2024 – 2030, conform anexei 1 care face
parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. Primarul împreuna cu functionarii din cadrul aparatului de specialitate
va  aduce  la  îndeplinire   prevederile  prezentei  hotarari  iar  secretarul  general  al
comunei o va comunica tuturor persoanelor stabilite de lege.

PRESEDINTE
DE SEDINTA,

                                                 STANCIU CRINA CRISTINA
Nr. 6                                                                                                     Contrasemneaza
Adoptata la Albești                                                                            Secretar  general,
Astazi 08.02.2024                                                                       HAJ KASEM IONELA


	HOTĂRÂRE
	HOTĂRĂȘTE:


